UBND HUYỆN EA KAR

TRƯỜNG THCS HOÀNG DIỆU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /KH-HD

	Cư Prông, ngày 06 tháng 4 năm 2020

THÔNG BÁO

Về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và thực hiện kế hoạch giáo dục học kì II, năm học 2019-2020
Thực hiện Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019-2020 (Công văn 1113);
Căn cứ Công văn số 388/SGDĐT-GDTrH ngày 31/3/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn dạy học qua internet, trên truyền hình cho học sinh phổ thông trong thời gian nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid-19 (Công văn 388);
Căn cứ Công văn số 406/SGDĐT-GDTrH ngày 03/4/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và thực hiện kế hoạch giáo dục học kỳ II, năm học 2019-2020.
Thực hiện Công văn số 199/PGDĐT-THCS ngày 06/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ea Kar về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và thực hiện kế hoạch giáo dục học kì II, năm học 2019-2020;
Để đảm bảo hoàn thành chương trình giáo dục và kết thúc năm học 2019-2020 của cấp học trung học cơ sở (THCS) và gửi kế hoạch giáo dục của nhà trường (kèm theo kế hoạch, phân phối chương trình học kỳ II của từng môn học) về phòng GDĐT Ea Kar trước ngày 09/4/2020. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn và giáo viên bộ môn khẩn trương thực hiện các nội dung sau:
1. Điều chỉnh nội dung dạy học và xây dượng phân phối chương trình
BGH yêu cầu các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn và giáo viên bộ môn nghiên cứu kỹ hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học tại Công văn số 1113 (có file PDF văn bản kèm theo) để tổ chức xây dựng phân phối chương trình, kế hoạch dạy học từng môn học đã được phân công trong định mức lao động của học kì II năm học 2019-2020, đảm bảo cân đối giữa nội dung và thời gian thực hiện, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, trong đó thực dạy từ 23 đến tuần 33, tuần 34, 35 ôn tập KT HK II, tuần 36 hoàn thành các loại hồ sơ, báo cáo, Tổng kết năm học. Cụ thể căn cứ công văn số 5842/BGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2011, hướng dẫn tại công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và đặc điểm tình hình thực tế của nhà trường để soạn phân phối chương trình mới:
- Đối với 11 bộ môn đã có hướng dẫn cụ thể tại Công văn số 1113 GVBM điều chỉnh nội dung dạy học thực hiện đúng theo hướng dẫn.
- Đối với các môn Mĩ thuật, Âm nhạc, Thể dục GVBM chủ động điểu chỉnh nội dung và hình thức tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ sở giáo dục.
- Tất cả GVBM phải biên soạn phân phối chương trình mới của của bộ môn được phân công giảng dạy của học kì II năm học 2019 – 2020 từ tuần 23 đến hết tuần 35 để thực hiện (căn cứ để theo dõi thực hiện và đánh giá).

2. Đánh giá kết quả học tập
Thực hiện theo Công văn số 1061/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2020 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn dạy học qua internet, trên truyền hình đối với cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì Covid-19 năm học 2019-2020. Đối với dạy học qua internet, trên truyền hình thực hiện nội dung kiểm tra thường xuyên (miệng, 15 phút), khi học sinh đi học trở lại sẽ tổ chức kiểm tra định kỳ (1 tiết và học kỳ) theo đúng quy định.
Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung kiến thức đã tinh giản theo Công văn số 5842/BGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2011 của Bộ GDĐT và các nội dung “Không dạy”, “Không làm”, “Không thực hiện”, “Khuyến khích học sinh tự học” (tự đọc, tự làm, tự thực hiện) theo hướng dẫn tại Công văn 1113.
3. Hình thức tổ chức dạy học
Căn cứ Công văn số 1061/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2020 của Bộ GDĐT và Công văn 388 của Sở GDĐT, nhà trường chủ động lựa chọn hình thức dạy học phù hợp để tổ chức dạy học bài mới theo chương trình các môn học đã điều chỉnh. Một số vấn đề cần chú ý khi triển khai thực hiện:
- Đối với dạy học qua internet: Sử dụng các hệ thống phần mềm dạy và học trực tuyến Viettel Study (Viettel Đắk Lắk) và các ứng dụng dạy học trực tuyến khác đảm bảo điều kiện học tập tốt nhất cho học sinh. Tuy nhiên, việc sử dụng phải đồng bộ thống nhất để quản lý, giáo viên tổ chức dạy học, giám sát, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc học của học sinh thuận lợi và hiệu quả.

- Đối với dạy học trên truyền hình: Chủ động tiếp cận chương trình phát sóng trên các kênh của Đài truyền hình Việt Nam (của Bộ GDĐT); Chương trình của Đài truyền hình Hà Nội (của Sở GDĐT Hà Nội) và một số đài truyền hình của các địa phương khác.
- Thực hiện theo chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT, yêu cầu mỗi thầy, cô giáo phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh và toàn xã hội hãy chung tay hỗ trợ, động viên, giúp đỡ học sinh học qua internet, trên truyền hình đảm bảo thuận lợi, chất lượng và hiệu quả.
4. Bài giảng điện tử, tư liệu, học liệu
GV các tổ chuyên môn chủ động xây dựng bài giảng; trao đổi, chia sẻ bài giảng, tư liệu, học liệu giữa các cá nhân, giữa các nhà trường, các địa phương để rút ngắn thời gian soạn bài và nâng cao chất lượng bài dạy của mỗi giáo viên. Tích cực tìm kiếm, tham khảo, sử dụng các nguồn bài giảng, học liệu trên internet, trên truyền hình như:
- Kho tài nguyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: https://elearning.moet.edu.vn/elearning/ với hơn 5.000 bài giảng điện tử cho tất cả các cấp học; kho tài nguyên của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ http://tndt.daklak.edu.vn/ và các địa chỉ truy cập khác.
- Các bài giảng từ chương trình phát sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, các đài truyền hình địa phương của các tỉnh, thành phố khác.
5. Bổ sung, điều chỉnh và thực hiện kế hoạch dạy học/giáo dục
Căn cứ vào hướng dẫn tại Công văn số 199/PGDĐT-THCS ngày 06/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ea Kar về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và thực hiện kế hoạch giáo dục học kì II, năm học 2019-2020, các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn và giáo viên bộ môn nghiên cứu kỹ hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học, thực hiện việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch dạy học/giáo dục (theo mẫu đính kèm) của bộ môn giảng dạy đã được phân công trong định mức lao động của học kì II năm học 2019-2020 để triển khai dạy học và kết thúc năm học 2019-2020 trước ngày 15/7/2020.
Sau khi các GVBM và tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học giáo dục nhà trường sẽ phổ biến quán triệt đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, từng học sinh để thực hiện và thông báo cho phụ huynh học sinh được biết để phối hợp với nhà trường trong việc giám sát việc học tập của học sinh. Tuyệt đối không để bất kỳ học sinh nào không được tham gia học tập. Đối với những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm có phương án để giúp học sinh vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ học tập.

Trước ngày 09/4/2020, nhà trường phải tổng hợp và gửi kế hoạch giáo dục của nhà trường (kèm theo kế hoạch, phân phối chương trình học kỳ II của từng môn học) về Phòng GDĐT. Sau khi gửi kế hoạch về Phòng để báo cáo, BGH đề nghị tất cả các giáo viên khẩn trương tổ chức dạy học bài mới, ôn tập kiến thức, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh bắt đầu từ ngày 13/4/2020 và kết thúc năm học vào ngày 15/7/2020. Khung thời gian phân phối chương trình thống nhất như sau:
	TT
	Tuần
	Ngày thực hiện
	Nội dung
	Ghi chú

	1
	23
	Từ ngày 13/4 đến 18/4
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	2
	24
	Từ ngày 20/4 đến 25/4
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	3
	25
	Từ ngày 27/4 đến 02/5
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	4
	26
	Từ ngày 04/5 đến 09/5
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	5
	27
	Từ ngày 11/5 đến 16/5
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	6
	28
	Từ ngày 18/5 đến 23/5
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	7
	29
	Từ ngày 25/5 đến 30/5
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113
	Nên bố trí kiểm tra 1 tiết từ tuần 29 đến 32

	8
	30
	Từ ngày 01/6 đến 06/6
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	9
	31
	Từ ngày 08/6 đến 13/6
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	10
	32
	Từ ngày 15/6 đến 20/6
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	11
	33
	Từ ngày 22/6 đến 27/6
	Dạy bài mới, ôn tập, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Công văn 1113

	12
	34
	Từ ngày 29/6 đến 04/7
	Ôn tập, kiểm tra học kỳ II

	13
	35
	Từ ngày 06/7 đến 11/7
	Ôn tập, kiểm tra học kỳ II

	14
	36
	Từ ngày 11/7 đến 15/7
	Hoàn thành các loại báo cáo, Tổng kết năm học.

6. Thời gian thực hiện và nộp bổ sung, điều chỉnh thực hiện kế hoạch dạy học và phân phối chương trình:

- GVBM nôp về tổ trưởng chuyên môn trong ngày 07/4/2020.

- Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp nộp về chuyên môn nhà trường muộn nhất 11h00, ngày 08/4/2020.

- Chuyên môn nhà trường tổng hợp, Hiệu trưởng phê duyệt nộp về Phòng GDĐT trước 16h00, ngày 08/4/2020.

Tổ trường, tổ phó chuyên môn và GVBM chịu trách nhiệm trước BGH về tất cả các nội dung thực hiện, đảm bảo cho tất cả học sinh của nhà trường đều được học tập và hoàn thành nhiệm vụ học tập một cách tốt nhất.
Nhận được Công văn này, BGH yêu cầu Tổ trường, tổ phó chuyên môn và GVBM nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc báo cáo về BGH để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./.
	Nơi nhận:

- TT, TP, GV (đê t/h);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (để c/đ);

- Lưu: VT, CM.

	                     HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Phạm Đức Tân

Mẫu
	TRƯỜNG THCS HOÀNG DIỆU
TỔ CHUYÊN MÔN ……………..
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Cư Prông, ngày        tháng 4 năm 2020

PHÂN PHỐI CHƯƠNG TRÌNH MÔN ......... LỚP ......

Áp dụng từ tuần 23 đến tuần 35
HK II: Năm học 2019 - 2020

(
	Tuần
	Tiết
	Bài
	Nội  dung bài dạy/ chương/ chủ đề ...
	Ghi chú

	23
	23
	21

	24
	...
	....

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

   Người soạn
     Giáo viên
	TRƯỜNG THCS HOÀNG DIỆU

TỔ CHUYÊN MÔN ……………..
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Cư Prông, ngày        tháng 4 năm 2020

ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC TỔ. ….. (GIÁO VIÊN)

 NĂM HỌC 2019-2020

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thực hiện chương trình môn học

(nêu rõ phương thức, thời gian hoàn thành)

a) Điều chỉnh nội dung chương trình

b) Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập

c) Dạy học trực tuyến

d) Dạy học tại trường…

……

2. Các hoạt động giáo dục
3. Kế hoạch chuyên môn hàng tháng

	Tháng
	Nội dung
	Thực hiện

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- ………..

- ………..

TỔ TRƯỞNG (GV)